<

данные изъяты> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск Московской области 27 мая 2019 года

Московский областной суд в составе председательствующего судьи Костюк О.А., при секретарях Васляевой Н.Л., Мелиховой Д.В., Красавиной А.Н., Симоненко А.С., с участием государственного обвинителя - прокурора отдела государственных обвинителей управления прокуратуры Московской области Колосковой Е.А., подсудимого ФИО1 и его защитников - адвокатов Зубковой Н.Н., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, Зайцевой Т.Г., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, подсудимого ФИО2 и его защитника - адвоката Качановской Е.В., представившей удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кукош Анатоли, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца и гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работавшего водителем 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, район Дрокия, село Згурица, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 229.1 ч.4 п.п. «а,б», 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работавшего 

<

данные изъяты> временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренной ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К. А. совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Гражданин РФ ФИО2 не позднее 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено), а гражданин 

<

данные изъяты> К. А. не позднее 

<

данные изъяты>, (точное время следствием не установлено), в неустановленном месте, действуя умышленно из корыстных побуждений, вступили в организованную группу, созданную неустановленными лицами, (далее по тексту неустановленные лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 21.11.2018г. 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 73-89) для осуществления незаконного сбыта в Московском регионе наркотических средств в особо крупном размере, а также их доставки на территорию РФ из 

<

данные изъяты>. 

Данная преступная группа характеризовалась устойчивостью ее членов, заранее объединившихся для совершения преступлений, осуществлением противоправной деятельности в течение длительного периода времени, наличием организаторов, руководителей и исполнителей преступлений, четким распределением ролей между участниками группы.

Создав организованную группу для доставки в РФ и незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, неустановленные лица 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> разработали план совершения преступлений, приискали средства, сообщников их совершения и распределили роли между ними. При этом на себя они возложили обязанности по привлечению соучастников совершения преступлений, осуществлению руководства действиями всех членов организованной группы, финансированию ее преступной деятельности, координации действий ее участников, а также приисканию наркотических средств и средств совершения преступлений. При этом умыслом неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> как организаторов и руководителей группы охватывались действия всех ее участников, направленные на совершение преступлений.

В соответствии с отведенной в группе ролью на ФИО2 были возложены обязанности по осуществлению встреч в 

<

данные изъяты> крупных партий наркотических средств, сокрытых в тайниках автомобилей, и их незаконному сбыту в Московском регионе.

На К. А. были возложены обязанности по осуществлению доставки на автомобиле с прицепом-рефрижератором из 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> приисканных неустановленными лицами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> партий наркотических средств в особо крупном размере, сокрытых в тайниках, извлечению их и передачи ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта в Московском регионе.

После создания преступной группы и во исполнение указанного преступного умысла, не позднее 

<

данные изъяты> (более точное время следствием не установлено), в неустановленном месте и неустановленными лицами, в ящике под кузовом грузового автомобиля «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» были сокрыты наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 569,96 гр., и каннабис (марихуана) общей массой 643,40 гр.

В 22 часа 53 минуты 

<

данные изъяты> неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, следуя по федеральной трассе М-4 «Дон» в сторону 

<

данные изъяты> на грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», с вызывного номера телефона «

<

данные изъяты>» позвонил ФИО2 на вызывной номер телефона «

<

данные изъяты>» и дал последнему указание подъехать на стоянку грузовых автомобилей в 

<

данные изъяты>, городской округ 

<

данные изъяты>», чтоб забрать привезенные им наркотические средства каннабис и таблетки МДМА, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона.

Примерно в 23 часа 02 минуты 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено), неустановленное лицо 

<

данные изъяты> на указанном грузовом автомобиле, за рулем которого находился К. А., не осведомленный на тот момент о перевозимых в автомобиле наркотических средствах, прибыл на стоянку грузовых автомобилей в 

<

данные изъяты>, городской округ 

<

данные изъяты>».

Не позднее 08 часов 55 минут 

<

данные изъяты> ФИО2, осведомленный о противоправном характере осуществляемой деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указания неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и желая довести до конца совместный с ними преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, приехал на указанную стоянку, где, неустановленное лицо 

<

данные изъяты> извлек из ящика под кузовом грузового автомобиля «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», два свертка и передал их ФИО2 В одном свертке находилось наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 569,96 гр., а в другом свертке каннабис (марихуана) общей массой 643,40 гр., расфасованное в два пакета. 

После передачи наркотических средств неустановленное лицо 

<

данные изъяты> дал указание ФИО2 хранить их и ждать от него указаний по дальнейшему их незаконному сбыту третьим лицам. 

На данной встрече неустановленное лицо 

<

данные изъяты>, предполагая в дальнейшем привлечь К. А. в состав созданной им и неустановленным лицом 

<

данные изъяты> организованной группы в качестве исполнителя преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, познакомил его с ФИО2, а когда последний уехал, рассказал К. А. о переданных наркотических средствах.

В тот же день, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО2, продолжив незаконную перевозку наркотических средств, проследовал в арендованный им гаражный бокс 

<

данные изъяты> (автостоянка 

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, Рязанский проспект, влд. 101, где оставил на хранение наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 569,96 гр., и каннабис (марихуана) общей массой 643,40 гр. После чего, ФИО2 стал ожидать дальнейших указаний по реализации указанных наркотических средств.

В продолжении реализации своего совместного преступного умысла, не позднее 

<

данные изъяты> (более точное время следствием не установлено) в неустановленном месте и неустановленными лицами, в полости холодильной системы прицепа-рефрижератора с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» были сокрыты наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр. и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр.

Не позднее 

<

данные изъяты> (более точное время следствием не установлено) на телефон К. А., следовавшего в РФ на грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», поступил звонок от неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в ходе которого последние сообщили о том, что в указанном прицепе- рефрижераторе находятся наркотические средства, которые К. А., за вознаграждение в размере 500 евро, должен передать на парковке грузовых автомобилей в 

<

данные изъяты>, городской округ Ступино, 91-й км федеральной трассы М-4 «Дон», ФИО2, для их дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона. 

<

данные изъяты> К. А., осведомленный о противоправном характере осуществляемой деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя указания неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и желая довести до конца совместный с другими членами группы преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств и на незаконный сбыт наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15гр. и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., на грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», пересек таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на международном автомобильном пункте пропуска «

<

данные изъяты>» (российско-украинский участок Государственной границы РФ) в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты>.

К. А., желая совершить контрабанду указанных наркотических средств, сопряженную с их сокрытием от таможенного контроля и недекларированием, 

<

данные изъяты>, на посту таможенного оформления и контроля подал на оформление временного ввоза на транспортное средство международной перевозки документы, в том числе, международную товарно- транспортную накладную серии MD 

<

данные изъяты>, свой заграничный паспорт гражданина 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выданный 24.11.2014г., и документы на автомобиль и прицеп-рефрижератор, на основании которых сотрудниками таможни в электронном журнале присвоен номер таможенной декларации на транспортное средство 

<

данные изъяты>, составлен акт таможенного досмотра 

<

данные изъяты> и составлена в электронном виде декларация на товары 

<

данные изъяты>, в которых отметок о наличии в прицепе-рефрижераторе наркотических средств не сделано. В ходе таможенного досмотра К. А. сотрудникам таможни о перевозимых наркотических средствах гашиш и каннабис не сообщил.

Тем самым К. А., действуя в нарушение Таможенного кодекса Таможенного союза и Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 

<

данные изъяты> осуществил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на международном автомобильном пункте пропуска «

<

данные изъяты>» (российско-украинский участок Государственной границы РФ) по адресу: 

<

данные изъяты>, в границах муниципального образования «

<

данные изъяты>», наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером, и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером.

В тот же день К. А., осознавая общественную опасность своих действий, продолжил незаконное перемещение наркотических средств гашиш и каннабис на указанном автомобиле по территории РФ. Двигаясь по автодороге Р-65, проехав населенные пункты 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проследовал до 

<

данные изъяты>, где повернул на автодорогу Р-298 в сторону 

<

данные изъяты>.

В ночь с 16 на 

<

данные изъяты> К. А. на указанном автомобиле прибыл в 

<

данные изъяты>, откуда 

<

данные изъяты> выехал в сторону 

<

данные изъяты> по автодороге М-4 «Дон».

Во время движения в сторону 

<

данные изъяты> К. А. с вызывного номера телефона «

<

данные изъяты>» неоднократно отчитывался о маршруте своего движения и времени прибытия на стоянку перед неустановленным лицом 

<

данные изъяты>, использовавшим вызывной номер телефона «

<

данные изъяты>».

Примерно в 22 часа 39 минут 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено) К. А., передвигаясь на грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», с сокрытыми в прицепе наркотическими средствами, прибыл на парковку грузовых автомобилей в 

<

данные изъяты>, городской округ 

<

данные изъяты>» и припарковался на ней.

Примерно в 22 часа 50 минут 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено), ФИО2, желая довести до конца совместный со всеми членами организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и получивший от неустановленного лица 

<

данные изъяты> указание забрать привезенные К. А. наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта на территории Московского региона, на автомобиле «Лексус RX300» с г/н 

<

данные изъяты>, подъехал к К. А., где 

<

данные изъяты>, в городском округе 

<

данные изъяты>, ФИО3, после согласования времени передачи наркотических средств, остановлены возле вышеуказанного грузового автомобиля, а их противоправная деятельность пресечена сотрудниками ФСБ России.

В ходе последовавшего 

<

данные изъяты> ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

данные изъяты>, городской округ 

<

данные изъяты>» (географические координаты 

<

данные изъяты>), в период с 00 часов 05 минут по 06 часов 15 минут сотрудниками ФСБ России в прицепе-рефрижераторе с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» обнаружены и изъяты сокрытые в полости холодильной системы: 27 полимерных упаковок с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г. является крупным размером для данного вида наркотического средства, и 2 полимерные упаковки с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Также, 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе 

<

данные изъяты> (автостоянка 

<

данные изъяты>), расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, Рязанский проспект, влд. 101, в период с 09 часов 15 минут по 10 часов 45 минут, сотрудниками ФСБ России обнаружены и изъяты: 20 полимерных упаковок с таблетками оранжевого цвета, представляющими собой наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 569,96 гр., что согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является крупным размером для данного вида наркотического средства, и 2 полимерные упаковки с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 643,40 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступления, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении, поскольку к совершению преступления его побудило тяжелое материальное положение и желание расплатиться с долгами. 

По обстоятельствам дела пояснил, что в связи с проведением операции его племяннику в начале июня 2017 года, он одолжил у своего знакомого Д.Ш.Д. Ю. 3000 долларов США, однако в связи с отсутствием денежных средств и требованием возраста, он не смог вернуть данные денежные средства и по предложению Д.Ш.Д. Ю., согласился участвовать в незаконном обороте наркотических средств на территории Московского региона, а именно по указанию Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д. он должен был встречать в 

<

данные изъяты> грузовые автомобили и забирать у водителей наркотические средства, для их последующей передачи лицам, на которых укажут Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д., за что они спишут его долг, на что он согласился. 

22.06.2017г., по указанию Д.Ш.Д. Д. он приехал на парковку грузовых автомобилей, расположенную на федеральной трассе М-4 «Дон» в г.о. 

<

данные изъяты>, где Д.Ш.Д. Д., передал ему сумку с находившимися в ней свертками с наркотическим средствами, а именно 1000 таблеток (колеса) и около 1 кг (травы), которые он должен был передать лицам указанным Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д. После чего данные наркотические средства он стал хранить в съемном гаражном боксе 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Спустя некоторое время к нему обратился молодой человек, который забрал малую часть данных наркотических средств, однако впоследствии перезвонил и высказал претензии о некачественном товаре, о чем он сообщил Д.Ш.Д. Д., на что тот пояснил, что передаст новую партию наркотических средств. 

19.08.2017г., примерно в 21 час., по указанию Д.Ш.Д. Д. на автомобиле «Лексус» г/н 

<

данные изъяты>, он приехал на парковку грузовых автомобилей, расположенную на федеральной трассе М-4 «Дон» в г.о. 

<

данные изъяты>, где намеревался получить от малознакомого К. А. наркотические средства. Спустя некоторое время на данную парковку приехал К. А. на грузовом автомобиле «DAF» с прицепом-рефрижератором с государственными номерами 

<

данные изъяты>, и он направился в кабину к тому, где они вдвоем сидели некоторое время и ждали дальнейших указаний Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д. Недождавшись указаний и договорившись с К. А. о встречи утром того же дня, они стали расходится, но были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а ранее переданные ему Д.Ш.Д. Д. наркотические средства, которые он хранил в съемном гаражном боксе 

<

данные изъяты>, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты. 

Подсудимый К. А. виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения им преступлений, в содеянном раскаялся, так как полностью осознал свою вину и просил о снисхождении, поскольку к совершению преступлений его побудило тяжелое материальное положение и желание расплатиться с кредитом.

По обстоятельствам дела пояснил, что в связи с тяжелым материальным положением, проведением операции у жены и наличием кредитных обязательств он обратился к Д.Ш.Д. Ю. за материальной помощью, на что от того поступило предложение о перевозке с территории Респ. Молдовы на территорию РФ наркотические средств, которые он должен был впоследствии передать на территории РФ лицу, на которого укажут Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д., за что он получит денежное вознаграждение, на что он согласился. 

В ночь с 14 на 

<

данные изъяты>, зная, что в грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 121» с прицепом-рефрижератором, помимо загруженной партией яблок для доставки в 

<

данные изъяты> РФ, также находятся сокрытые наркотические средства, он забрал данное транспортное средство на выезде из г. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и направился в сторону РФ, где ночью 16.08.2017г. пересек таможенную границу в 

<

данные изъяты>, и далее направился в 

<

данные изъяты> РФ, для разгрузки партии яблок. 

19.08.2017г., из 

<

данные изъяты> РФ по указанию Д.Ш.Д. Д., он направился на парковку грузовых автомобилей, расположенную на федеральной трассе М-4 «Дон» в г.о. 

<

данные изъяты>, где должен был передать спрятанные в прицепе-рефрижератора управляемом им грузовом автомобиле «DAF», малознакомому ФИО2 Примерно в 22-23 час. 19.08.2017г., он прибыл на указанную автостоянку, где встретится с ФИО2, и они вдвоем стали ожидать дальнейших указаний Д.Ш.Д. Ю. и Д.Ш.Д. Д. Недождавшись указаний и договорившись с ФИО2 о встрече утром того же дня, они стали расходится, но были задержаны, а сокрытые в его прицепе-рефрижераторе наркотические средства, сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты. 

Допросив подсудимых, свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, суд считает К. А. и ФИО2 виновными в совершении каждым из них в изложенных выше преступлений. К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний, как самих подсудимых, так и свидетелей и других доказательств, собранных по делу и проанализированных в ходе судебного заседания. 

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперативный сотрудник СЭБ ФСБ России Г.М.В., суду показал, что с 19 на 

<

данные изъяты>, он совместно с сотрудниками СЭБ ФСБ России проводили ОРМ «Наблюдение», по изобличению преступной деятельности ранее ему незнакомых К. А., ФИО2 и неустановленных лиц, которые, по имеющейся у них оперативной информации, в составе организованной группы занимались незаконной перевозкой из 

<

данные изъяты> наркотических средств для последующего их сбыта на территории Московского региона.

19.08.2017г., примерно в 22 час., он находился на парковке грузовых автомобилей, расположенной на 91 км федеральной трассы М-4 «Дон», г.о. 

<

данные изъяты>, куда на автомобиле «Лексус RX300», г/н 

<

данные изъяты>, прибыл ФИО2, а также К. А. на грузовом автомобиле «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором. Впоследствии ФИО2 сел в кабину автомобиля К. А., где те находились некоторое время и когда они вышли, было произведено их задержание. После чего в присутствии двух представителей общественности, К. А. и специалистов, ими было произведено обследование грузового автомобиля под управлением К. А., где в прицепе-рефрижераторе были обнаружены и изъяты, сокрытые в полости холодильной системы, 27 полимерных упаковок с веществом коричневого цвета, которое согласно заключения специалиста, проведенного на месте, являлось наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) и 2 полимерные упаковки с фрагментами растений, которые согласно заключения специалиста, проведенного на месте, являлось наркотическим средством каннабис (марихуана). Все действия в ходе ОРМ, фиксировались в соответствующие документы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи, а изъятые наркотические средства, были надлежащим образом упакованы и опечатаны.

Из показаний допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей оперативных сотрудников СЭБ ФСБ России М.Е.А. и С.А.В., следует, что их показания по обстоятельствам проведения ОРМ «Наблюдение» с 19 на 

<

данные изъяты> по изобличению преступной деятельности К. А., ФИО2 и неустановленных лиц, и изъятых в прицепе-рефрижератора с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» грузового автомобиля «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» под управлением К. А. наркотических средств, аналогичны вышеприведенным в приговоре показаниям свидетеля Г.М.В.

Также свидетели М.Е.А. и С.А.В. дополнили, что 20.08.2017г., примерно в 09 час. 15 мин., в присутствии двух представителей общественности, ФИО2 и специалистов, ими было произведено обследование гаражного бокса 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где были обнаружены и изъяты, 20 полимерных упаковок с таблетками, которые согласно заключения специалиста, проведенного на месте, являлись наркотическим средством МДМА, и 2 полимерные упаковки с фрагментами растений, которые согласно заключения специалиста, проведенного на месте, являлись наркотическим средством каннабис (марихуана). Все действия в ходе ОРМ, фиксировались в соответствующие документы, в которых все участвующие лица ставили свои подписи, изъятые свертки, были надлежащим образом упакованы и опечатаны.

Из показаний свидетеля П.Г.В., которая подтвердила оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 65-67), следует, что в ее собственности имеется гаражный бокс 

<

данные изъяты> (автостоянка 

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, который через своего знакомого А.Р.В. в январе 2017 года она стала сдавать. Арендатора она никогда не видела. Обстоятельства хранения и обнаружения в данном гаражном боксе наркотических средств, которые ей не принадлежали, ей неизвестны. 

Свидетель А.Р.В., суду показал, что по просьбы своей знакомой П.Г.В., в конце 2016 года, в сети интернет он разместил объявление о сдаче гаражного бокса 

<

данные изъяты>, принадлежащий последней, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, Рязанский проспект, влд. 101, в аренду. В январе 2017 года данный гаражный бокс он стал сдавать ранее ему незнакомому ФИО2 Обстоятельства хранения и обнаружения в данном гаражном боксе наркотических средств, которые ему не принадлежали, ему неизвестны.

Свидетель М.О.П., суду показала, что в ее собственности имеется автомобиль «Лексус RX300» с г/н 

<

данные изъяты>, которым с февраля 2017 года на постоянной основе пользовался ее знакомый ФИО2 Обстоятельства произошедшего ей не известны, как и об употреблении ФИО2 наркотических средств.

Кроме показаний подсудимых и свидетелей виновность К. А. и ФИО2 подтверждается:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и фототаблицей к нему, проведенного 20.08.2017г., в период времени с 00 час. 05 мин. по 06 час. 15 мин., в г.о. 

<

данные изъяты> (географические координаты 

<

данные изъяты>), в ходе которого был осмотрен автомобиль «DAF» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра кузова автомобиля были обнаружены изъяты, в том числе: мобильный телефон «SONY» модель «D2005», S/N: WUJ01FBLWP, IMEI: 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора связи «YОТА» 

<

данные изъяты> и SD-картой «NOKIA» объемом 128 MB; мобильный телефон «ALCATEL» модель «1030D» IMEI1: 

<

данные изъяты>, IMEI2: 

<

данные изъяты>, а также документы на имя К. А., и документы, подтверждающие пересечение последним границу РФ. 

В прицепе-рефрижераторе были обнаружены и изъяты сокрытые в полости холодильной системы: 27 полимерных упаковок с веществом коричневого цвета и 2 полимерные упаковки с фрагментами растений (т. 1 л.д. 111-128); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного 20.08.2017г., в период времени с 08 час. 00 мин. по 09 час. 00 мин., в ходе которого была осмотрена 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

данные изъяты>, где были обнаружены изъяты, в том числе: в санузле - пластиковая бутылка с этикеткой «Васильевский родник» с остатками вещества коричневого цвета; на балконе - пластиковая бутылка с этикеткой «Coca-Cola» с остатками вещества коричневого цвета (т. 1 л.д. 132- 136); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, и фототаблицей к нему, проведенного 20.08.2017г., в период времени с 09 час. 15 мин. по 10 час. 45 мин., в ходе которого был осмотрен гаражный бокс 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, автостоянка 

<

данные изъяты>, где в расположенном внутри гаражного бокса в газово-электрическом котле были обнаружены и изъяты 20 полимерных упаковок с находящимися внутри таблетками оранжевого цвета и один сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В подвальном помещении в деревянной коробке был обнаружен и изъят один сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 139- 148); 

- протоколом осмотра предметов, и фототаблицей к нему, проведенного 24.08.2017г., в период времени с 11 час. 46 мин. по 13 час. 15 мин., на территории автомобильной парковки расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>», в ходе которого был осмотрен автомобиль «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>».

В ходе осмотра кузова автомобиля, в том числе, была обнаружена и изъята пластиковая бутылка с этикеткой «Элитная минеральная вода Славянская 

<

данные изъяты>» с винтовой крышкой надписью «Coca-Cola». Участвующим в осмотре специалистом были взяты смывы с поверхностей приборной доски, руля, облицовки дверей и иных поверхностей салона грузового автомобиля и с поверхностей холодильной системы и двух металлических листов ее облицовки в прицепе- рефрижераторе (т. 6 л.д. 144-162); 

- протоколом осмотра предметов от 30.08.2017г., и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе расследования уголовного дела, в том числе, пластиковая бутылка с этикеткой «Элитная минеральная вода Славянская г. Железноводск» (т. 6 л.д. 174- 185); 

- протоколом осмотра предметов, и фототаблицей к нему, проведенного 24.08.2017г., в период времени с 13 час. 22 мин. по 14 час. 05 мин., на территории автомобильной парковки расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>», в ходе которого был осмотрен автомобиль «Lexus RX300» г/н 

<

данные изъяты>, где участвующим в осмотре специалистом были взяты смывы с поверхностей салона и багажника автомобиля (т. 6 л.д. 144-162); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 29.03.2018г., согласно которого представленные на экспертизу вещества:

- 27 полимерных упаковок с веществом темно-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в полости холодильной системы прицепа-рефрижератора с г/н «

<

данные изъяты>», являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 26791,05 гр.; две полимерных упаковки с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в полости холодильной системы прицепа-рефрижератора с г/н «

<

данные изъяты>», являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 961,64 гр., с учетом потери влаги общей массой 779,92 гр.;

- 20 полимерных упаковок с находящимися внутри таблетками оранжевого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в гаражном боксе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, автостоянка 

<

данные изъяты>. являются наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 569,91 гр.; две полимерных упаковки с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в гаражном боксе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, автостоянка 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 930,08 гр., с учетом потери влаги общей массой 643,40 гр.;

- в двух пластиковых бутылках, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,09 гр.; в одной бутылке общей массой 0,05 гр., во второй бутылке общей массой 0,04 гр.;

На поверхностях двух пластиковых бутылок, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, Ферганский пр-д, 

<

данные изъяты>, а также пластиковой бутылки, обнаруженной и изъятой 24.08.2017г., в кузове автомобиля «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>», обнаружены следы, которые являются компонентами наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло). 

В смывах с поверхности приборной доски, руля, облицовки дверей и иных поверхностей салона грузового автомобиля «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» и с поверхностей холодильной системы и двух металлических листов ее облицовки в прицепе-рефрижераторе г/н «BL-VA 678» и в смывах с поверхностей салона и багажника автомобиля «Lexus RX300» г/н 

<

данные изъяты> – изъятых в ходе осмотра предметов 24.08.2017г., обнаружены следы, которые являются компонентами наркотических средств (т. 5 л.д. 51- 135); 

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 11.05.2018г., согласно которого представленные на экспертизу вещества:

- в 27 полимерных упаковках с веществом темно-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в полости холодильной системы прицепа-рефрижератора с г/н «BL-VA 678» и являющихся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), регионом происхождения (изготовления, хранения, перемещения и т.д.) является территория, которая охватывает отдельные районы Марокко, Алжира, Испании и Португалии;

- в двух полимерных упаковках с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в полости холодильной системы прицепа-рефрижератора с г/н «BL-VA 678», а также в двух полимерных упаковках с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обнаруженных и изъятых 20.08.2017г. в гаражном боксе 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, Рязанский проспект, влд. 101, автостоянка 

<

данные изъяты> и являющихся наркотическими средствами - каннабис (марихуана), регионом происхождения (изготовления, хранения, перемещения и т.д.) является территория, которая охватывает отдельные районы центральной и восточной Европы и Турции (т. 5 л.д. 139- 147);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 28.05.2018г., согласно которого три следа пальцев рук, выявленных на поверхностях упаковок наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), обнаруженные и изъятые 20.08.2017г. в гаражном боксе 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, Рязанский проспект, влд. 101, автостоянка 

<

данные изъяты>, оставлены ФИО2 (т. 5 л.д. 151- 176);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 20.10.2017г., согласно которого во внутренней области срезов ногтей с пальцев рук ФИО2 обнаружено наркотическое средство МДМА. На внешней поверхности срезов ногтей с пальцев рук ФИО2 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а также вещества каннабинол и каннабидиол (т. 5 л.д. 13-40);

- протоколом осмотра предметов и документов от 14.02.2018г., и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены оригиналы и копии документов, изъятые 29.01.2018г. в помещении таможенного поста «

<

данные изъяты>» Курской таможни, подтверждающие пересечение 16.08.2017г. К. А. на автомобиле «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>» российско-украинский участок Государственной границы РФ в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты>, а именно: копия декларации на товары 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; копия контракта 

<

данные изъяты> от 20.06.2017г.; копия дополнительного соглашения № ПРИЛ.1 к контракту 

<

данные изъяты> от 20.06.2017г.; копия INVOICE (контракт) 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия декларации о соответствии от 01.08.2017г.; копия международной товарно-транспортной накладной «CMR» 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия отрывного листка 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> книжки МДП МХ80772787; копия молдавского фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия молдавской экспортной декларации № 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия устава № Б/Н от 17.05.2012г.; поручение на таможенный досмотр 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; акт таможенного досмотра (осмотра) 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; акт об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г. (т. 6 л.д. 7-38);

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.02.2018г., и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены оригиналы и копии документов, изъятые 30.01.2018г. в помещении отдела контроля за таможенным транзитом Курской таможни, подтверждающие пересечение 16.08.2017г. К. А. на автомобиле «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>» российско-украинский участок Государственной границы РФ в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты>, а именно: отрывной корешок пакет-сейфа 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; отрывной лист 

<

данные изъяты> книжки CARNET TIR № 

<

данные изъяты>; международная товаротранспортная накладная (CMR) серия MD 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; инвойс 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; отрывной корешок пакет-сейфа АЕ 00007482 от 16.08.2017г.; отрывной лист 

<

данные изъяты> книжки CARNET TIR № 

<

данные изъяты>; международная товаротранспортная накладная (CMR) серия MD 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; инвойс 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г.; копия акта отбора образцов 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; акт таможенного наблюдения 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; заявление б/н от дежурного госинспектора Рыльского фитосанитарного контрольного поста Г.Л.И. от 16.08.2017г.; приложение к акту таможенного наблюдения 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; акт об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации от 16.08.2017г. 

<

данные изъяты>; объяснение К. А. от 16.08.2017г.; копия фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> № MD 2460024149 от 13.08.2017г.; копия российского разового разрешения 

<

данные изъяты> на международную автомобильную перевозку от 09.08.2017г.; копия свидетельства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> о регистрации т/с с г/н «

<

данные изъяты>» и свидетельства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> о регистрации прицепа-рефрижератора с г/н «

<

данные изъяты>» (т. 6 л.д. 48-72);

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2017г., и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен видеофайл, на котором зафиксировано пересечение 16.08.2017г. автомобильного пункта пропуска через государственную границу РФ «

<

данные изъяты>» на въезд в РФ автомобиля «DAF» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором (т. 9 л.д. 1-32); 

- протоколом осмотра предметов от 25.10.2017г. и протоколом дополнительного осмотра предметов от 14.06.2018г., фототаблицами и приложением к ним, в ходе которых были осмотрены, в том числе, мобильный телефон «SONY» модель «D2005», с сим-картой оператора связи «YОТА» и SD-картой «NOKIA» и мобильный телефон «ALCATEL» модель «1030D», изъятые 20.08.2017г. в кузове автомобиля «DAF XF 430» г/н «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>» и принадлежащие К. А., в которых имеются, в том числе, вызывные номера для связи с другими неустановленными соучастниками в период с 18 по 

<

данные изъяты> (т. 6 л.д. 197-208, т. 9 л.д. 35-92); 

- протоколом осмотра документов от 05.12.2017г., с фототаблицей и приложением к нему, в ходе которого был осмотрен заграничный паспорт на имя ФИО1 и подтверждающий пересечение таможенного контроля въезд в РФ КПП «

<

данные изъяты> 51» 17.06.2017г. и выезд из РФ КПП «

<

данные изъяты> 51» 22.06.2017г., а также о его пересечении таможенного контроля въезд в РФ КПП «

<

данные изъяты> 51» 16.08.2017г. (т. 6 л.д. 212-243);

- протоколом осмотра документов от 21.03.2018г., с фототаблицей и приложением к нему, в ходе которого были осмотрены, в том числе, документы, изъятые 20.08.2017г. в ходе осмотра кузова автомобиля «DAF» г/н «

<

данные изъяты>», с прицепом-рефрижератором с г/н «

<

данные изъяты>», подтверждающие движение автомобиля под управлением К. А. из 

<

данные изъяты> и пересечение 16.08.2017г. на данном автомобиле российско-украинский участок Государственной границы РФ в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты>, а именно: подтверждение о прибытии транспортного средства 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; международная товаротранспортная накладная CMR серии MD 

<

данные изъяты>, с оттисками печатей и штампов «ФТС России Курская таможня 251», «ФТС России Курская таможня 349», «ФТС России Курская таможня 229», «ФТС России Курская таможня 229 товар поступил 16.08.2017г.», «ФТС России Курская таможня 251 товар под таможенным контролем в количестве 1252 мест за пломбами 16.08.2017г.», «ФТС России Курская таможня 349 выпуск разрешен 16.08.2017г.»; копия международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>, с оттисками печатей «ФТС России Курская таможня 270», «ФТС России Курская таможня 340»; книжка МДП Международные дорожные перевозки «CARNET TIR» серия MX 

<

данные изъяты> на автотранспортные средства с г/н «DRAN 121», «BLVA 678»; бланк командировочного удостоверения; бланк доверенности; бланк заявки-договора на перевозку; путевой лис грузового автомобиля серии DAA 

<

данные изъяты> на автомобиль ДАФ с г/н «DRAN 121» (т. 9 л.д. 93-220);

- протоколом осмотра предметов от 06.07.2018г., и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен DVD-диск, на котором содержатся фонограммы разговоров номера «

<

данные изъяты>», использовавший К. А. для связи, в том числе, с соучастниками, а именно имеются разговоры К. А., происходившие 19.08.2017г., с неустановленными лицами, в том числе с Д.Ш.Д. Д., использовавшим вызывной номер телефона «

<

данные изъяты>» (т. 7 л.д. 63-70); 

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2018г., с фототаблицей и приложением к нему, в ходе которого был осмотрен CD-диск, с информацией о соединениях и смс-сообщениях с «

<

данные изъяты>» используемый К. А., в том числе, в период с 16.06.2017г. по 28.11.2017г., и из которых следует, что в период с 00 час. 23 мин. по 12 час. 32 мин. 16.08.2017г., вызывной номер К. А. находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: Курская область, с. 

<

данные изъяты>, Башня ПАО «Мегафон»; в период с 03 час. 56 мин 17.08.2017г. по 14 час. 43 мин. 19.08.2017г., вызывной номер К. А. находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>»; в период с 22 час. 39 мин. 19.08.2017г. по 20.08.2017г. вызывной номер К. А. находился в зоне обслуживания базовой станции, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, что подтверждает движение автомобиля под управлением К. А. с российско-украинской участка Государственной границы РФ в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты> в сторону 

<

данные изъяты>, а далее на 

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период с 16 по 

<

данные изъяты> были осуществлены многократные соединения вызывного номера телефона К. А. с вызывным номером телефона «

<

данные изъяты>», использовавшимся Д.Ш.Д. Д. (т. 8 л.д. 78-192)

- протоколом осмотра предметов от 23.08.2017г., и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен, в том числе, добровольно выданные при задержании 20.08.2017г. и принадлежащие ФИО2, мобильный телефон «ВlackВerry», с сим-картой оператора связи «Телетай» и SD-картой «Micro SD НС», мобильный телефон «IPhone 4», модель А1387, с сим-картой оператора связи «МТС» и мобильный телефон «Samsung», с сим-картой оператора связи «Билайн», добровольно выданные и принадлежащие ФИО2 при задержании 20.08.2017г. (т. 6 л.д. 107-137);

- протоколом осмотра предметов от 6, 15, 22, 26, 

<

данные изъяты>, и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен CD-диск на котором содержатся фонограммы разговоров вызывного номера мобильной связи «

<

данные изъяты>» использовавший ФИО2 для связи, в том числе, с соучастниками К. А. и Д.Ш.Д. Д., в завуалированной форме о времени, месте и способе передачи наркотических средств с 21 по 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 1-39);

- протоколом осмотра предметов от 20, 26 апреля, 18, 

<

данные изъяты>, и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен CD диск, на котором содержатся фонограммы разговоров вызывного номера мобильной связи «79154561160» использовавший ФИО2 для связи, в том числе, с женой ФИО4 после его задержания (т. 7 л.д. 40-62);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2018г., с фототаблицей и приложением к нему, в ходе которого был осмотрен CD-диск с информацией о соединениях и смс-сообщениях с «

<

данные изъяты>» используемый ФИО2, в том числе, в период с 01.06.2017г. по 20.08.2017г., и из которых следует, что в период с 21 час. 52 мин. 19.08.2017г. по 20.08.2017г., вызывной номер ФИО2 находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, что подтверждает нахождение ФИО2 на 

<

данные изъяты> (т. 7 л.д. 95- 207);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2018г., с фототаблицей и приложением к нему, в ходе которого был осмотрен CD-диск с информацией о соединениях и смс-сообщениях с «

<

данные изъяты>» используемый ФИО2, в период с 01.06.2017г. по 19.08.2017г., и из которых следует, что в 06 час. 19 мин. 22.06.2017г. вызывной номер ФИО2 находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>»; в 06 час. 51 мин. 22.06.2017г. вызывной номер ФИО2 находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, что подтверждает движение ФИО2 к 

<

данные изъяты>, где он намеревался получить наркотические средства; в 23 час. 02 мин. 19.08.2017г. вызывной номер ФИО2 находился в зоне обслуживания базовой станции расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>, что подтверждает нахождение ФИО2 на 

<

данные изъяты>, где он намеревался получить от К. А. наркотические средства (т. 8 л.д. 9-67);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.10.2018г., с приложением к нему, в ходе которого при помощи интернет-программы «Яндекс Карты» были отфиксированы маршруты и адреса передвижения ФИО2 22.06.2017г. и 19.08.2017г., а также маршруты и адреса передвижения К. А. с 16 по 

<

данные изъяты>, которые совпадают с адресами базовых станций сотовой связи в дни осуществления ими преступной деятельности и момента их задержания (т. 7 л.д. 74-85).

С учетом вышеизложенного и исходя из совокупности собранных, исследованных и проверенных в ходе судебного следствия доказательств, а именно: показаний подсудимых К. А. и ФИО2 в которых последние подробно изложили обстоятельства совершения ими совместно с другими соучастниками преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с указанием их ролей и конкретных действий; показаний вышеприведенных свидетелей; протоколов следственных действий, заключений экспертиз и иных документов – являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу, суд приходит к выводу о виновности К. А. и ФИО2 в совершении каждым из них указанных преступлений.

Каких-либо нарушений при проведении следственных действий и ОРМ «Наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» не имеется. Данные оперативные мероприятия организованы и проведены в соответствии с требованиями законодательства, решение о проведении данных ОРМ принято надлежащим должностным лицом, при наличии оснований для проведения подобных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и надлежащими лицами. Данные ОРМ проводились с целью проверки информации о том, что К. А. и ФИО2 в составе организованной группы занимаются контрабандой и сбытом наркотических средств, что подтвердилось в результате проведенных оперативных мероприятий. Результаты оперативно-розыскных мероприятий, представлены органам следствия с соблюдением требований Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд, и содержат достаточные сведения, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела. Данных, указывающих на провокационный характер действий сотрудников правоохранительных органов, судом установлено не было и по представленным материалам не усматривается. Оснований для оговора К. А. и ФИО2 свидетелями обвинения не установлено.

Также в ходе судебного разбирательства по ходатайству адвоката Качановской Е.В. в судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля ФИО4

Так, свидетель ФИО4 суду показала, что ФИО2 является ее бывшим мужем, с которым, до момента задержания последнего, она проживала совместно и охарактеризовала, как доброго, спокойного человека, помогающего ей, как в бытовых вопросах, так и материально, в том числе содержал и занимался воспитанием их детей и его семьи проживающей на территории 

<

данные изъяты>. Обстоятельства произошедшего ей не известны, как и об употреблении ФИО2 наркотических средств.

Давая оценку показаниям свидетеля ФИО4, суд приходит к выводу, что ее показания не содержат сведений о фактических обстоятельствах дела, не опровергают и не подтверждают предъявленного подсудимым обвинения, а лишь характеризуют ФИО2 с положительной стороны, а потому не имеют правового значения для разрешения настоящего уголовного дела.

С учетом изложенного, действия подсудимого К. А. суд квалифицирует по ст. 229.1 ч. 4 п.п. «а, б» УК РФ, так как он совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, поскольку он, осведомленный о противоправном характере осуществляемой деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений и выполняя указания руководителей преступной группы неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение Таможенного кодекса Таможенного союза и Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 16.08.2017г. осуществил незаконное перемещение через таможенную границу на международном автомобильном пункте пропуска «

<

данные изъяты>» (российско-украинский участок Государственной границы РФ), расположенный в границах муниципального образования «Козинский сельсовет» 

<

данные изъяты>, наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств.

Факт совершения К. А. преступления в составе организованной группы подтверждается имевшую конкретную внутреннюю структуру целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств, где каждый участник группы выполнял отведенную ему роль под постоянным руководством неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Членами группы применялись различные меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности, с использованием для общения средств мобильной связи и приложения-мессенджеры.

Кроме того, действия подсудимого К. А. суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он, осведомленный о противоправном характере осуществляемой деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений и выполняя указания руководителей преступной группы неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21, 24, 25 и 28 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ночь с 19 на 

<

данные изъяты>, находясь на парковке грузовых автомобилей, расположенной на 91 км федеральной трассы М-4 «Дон», г.о. 

<

данные изъяты>, где намеревался передать ФИО2 наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, для их последующей реализации. Однако не смог довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Факт совершения К. А. преступления в составе организованной группы подтверждается имевшую конкретную внутреннюю структуру целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств, где каждый участник группы выполнял отведенную ему роль под постоянным руководством неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Членами группы применялись различные меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности, с использованием для общения средств мобильной связи и приложения-мессенджеры.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он, осведомленный о противоправном характере осуществляемой им деятельности, действуя умышленно, из корыстных побуждений и выполняя указания руководителей преступной группы неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 21, 24, 25 и 28 Федерального закона от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ночь с 21 на 

<

данные изъяты>, находясь на парковке грузовых автомобилей, расположенной на 

<

данные изъяты>, получил от неустановленного лица 

<

данные изъяты> наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 569,96 гр., и каннабис (марихуана) общей массой 643,40 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, которые перевез в арендованный им гаражный бокс 

<

данные изъяты> (автостоянка 

<

данные изъяты>), расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где стал хранить их для последующей реализации. Кроме того, ФИО2, в ночь с 19 на 

<

данные изъяты>, находясь на парковке грузовых автомобилей, расположенной на 

<

данные изъяты>, где выполняя указания руководителей преступной группы неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> намеревался получить от К. А. наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, и каннабис (марихуана) общей массой 779,92 гр., что, согласно постановлению Правительства РФ 

<

данные изъяты> от 01.10.2012г., является особо крупным размером для данного вида наркотических средств, для их последующей реализации. Однако не смог довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО2, совершил в составе организованной группы покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 26791,15 гр., наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 569,96 гр., и наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 1423,32 гр.

Факт совершения ФИО2 преступления в составе организованной группы подтверждается имевшую конкретную внутреннюю структуру целью деятельности которой являлся незаконный оборот наркотических средств, где каждый участник группы выполнял отведенную ему роль под постоянным руководством неустановленных лиц 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Членами группы применялись различные меры конспирации, сохранения в тайне информации о характере и методах преступной деятельности, с использованием для общения средств мобильной связи и приложения-мессенджеры.

При назначении К. А. и ФИО2 наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер, роль и степень преступного участия каждого из подсудимых в содеянном, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, а также данные о их личности, которые по месту жительства, прежних работ характеризуются положительно, по месту содержания под стражей характеризуются удовлетворительно, ранее не судимы, на учете у психиатра не состоят, К. А. у нарколога не состоит, ФИО2, проживая на территории 

<

данные изъяты>, состоял на учете у врача нарколога. 

В соответствии с заключениями комиссии экспертов-психиатров 

<

данные изъяты>/а от 26.04.2018г. К. А. и 

<

данные изъяты> от 14.08.2018г. ФИО2 в период инкриминируемых им деяний и в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживали и могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применение принудительным мер медицинского характера не нуждаются (т. 5 л.д. 225-227, л.д. 249-255).

Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в его обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов. Сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом здоровье К. А. и ФИО2, судом не установлено, в связи с чем суд признает их вменяемыми.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых К. А. и ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает их раскаяние в содеянном и чистосердечное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, их изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие у каждого из них на иждивении несовершеннолетних детей, а также состояние их здоровья и состояние здоровья их близких родственников.

Вопреки утверждениям подсудимых и стороны защиты, каких-либо оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств К. А. и ФИО2, не имеется, поскольку испытываемые ими временные материальные затруднения, связанные с необходимостью погашения долга и кредитов, а также оказания финансовой помощи больным родственникам, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых К. А. и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимым К. А. и ФИО2, которые совершили преступления направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, их поведение до и после совершение преступлений, установленную совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также данные о личности подсудимых, и считает необходимым назначить К. А. и ФИО2 наказание в виде лишения свободы которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение цели наказания, а именно восстановления социальной справедливости и исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений и не усматривает оснований для применения к ним изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ и положения ст. 64 и ст. 73 УК РФ и полагает, что исправление и перевоспитание К. А. и ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества.

При определении К. А. и ФИО2 размера наказания, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, судом принимаются во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, и, учитывая, что на лиц, совершивших неоконченное преступление, правила ч. 3 ст. 62 УК РФ не распространяются, при назначении наказания за неоконченные преступления К. А. и ФИО2 суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении размера наказания К. А. за контрабанду наркотических средств, суд руководствуется ч. 3 ст. 62 УК РФ, а также, назначая ему наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, в том числе К. А., являющегося иностранным гражданином, суд полагает возможным не применять К. А. и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом категории совершенных К. А. и ФИО2 преступлений, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает им отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

За защиту подсудимого К. А. в судебном заседании в порядке ст. 51 УПК РФ из средств федерального бюджета адвокату Зайцевой Т.Г. выплачено вознаграждение в размере 13950 рублей, адвокату Зубковой Н.Н. выплачено вознаграждение в размере 3100 рублей, которые суд признает процессуальными издержками.

В соответствии со ст. 131 и ст. 132 УПК РФ возмещение расходов государству должно быть возложено на подсудимых, при этом суд не находит законных оснований для освобождения К. А. от взыскания процессуальных издержек.

В ходе предварительного расследования дела были наложены обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество подсудимых (т.9 л.д. 235-236, 237, л.д. 243-244, 245), поскольку необходимость применения меры обеспечения исполнения решения в виде наложения ареста отпала, то, согласно ч. 9 ст. 115 УПК РФ, наложение ареста на данное имущество подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать Кукош Анатоли виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 229.1 ч. 4 п.п. «а,б», 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 229.1 ч. 4 п.п. «а,б» УК РФ, в виде 15 (пятнадцати) лет лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 5 УК РФ, в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить К. А. наказание в виде 16 (шестнадцать) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренной ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным К. А. и ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания К. А. и ФИО2 исчислять с 

<

данные изъяты>. Зачесть К. А. и ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания их под стражей с 

<

данные изъяты> по день вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствие с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Взыскать с осужденного К. А. в доход федерального бюджета процессуальные издержки - расходы по оплате вознаграждения адвокатов Зайцевой Т.Г. и Зубковой Н.Н., в размере 17050 (семнадцать тысяч пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 25692,17 гр. (после проведенных исследований и экспертиз); наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 943,97 гр. (после проведенных исследований и экспертиз); наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 266,67 гр. (после проведенных исследований и экспертиз); наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 915,85 гр. (после проведенных исследований и экспертиз); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,01 гр. (после проведенных исследований и экспертиз) (квитанция 

<

данные изъяты> у/

<

данные изъяты>); первоначальные упаковки изъятых наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) МДМА, каннабис (марихуана) (квитанция 

<

данные изъяты> у/

<

данные изъяты>); - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления ФСБ России – оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу 

<

данные изъяты>; 

- три пластиковые бутылки (квитанция 

<

данные изъяты> у/

<

данные изъяты>) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления ФСБ России – уничтожить; 

- грузовой автомобиль «DAF XF 430» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>»; связка из двух ключей – хранящиеся на складе ХОЗУФСБ России - оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу 

<

данные изъяты>; 

- свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на автомобиль «DAF» с г/н «

<

данные изъяты>»; - свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на прицеп с г/н «BL-VA 678» - хранящиеся при уголовном деле – передать в следственное управление ФСБ России для приобщения к выделенному уголовному делу 

<

данные изъяты> и последующего их хранения, до принятия решения по данному выделенному делу;

- документы изъятые в ходе выемки от 29.01.2018г. в помещении 

<

данные изъяты> таможенного поста «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> таможни: - копия декларации на товары 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 2 листах; - копия контракта 

<

данные изъяты> от 20.06.2017г., на 3 листах; - копия дополнительного соглашения № ПРИЛ.1 к контракту 

<

данные изъяты> от 20.06.2017г., на 1 листе; - копия INVOICE (контракт) 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия декларации о соответствии от 01.08.2017г., на 1 листе; - копия международной товарно-транспортной накладной «CMR» 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия отрывного листка 

<

данные изъяты>/

<

данные изъяты> книжки МДП МХ80772787, на 1 листе; - копия молдавского фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия молдавской экспортной декларации № BRK2261500529 от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия устава № Б/Н от 17.05.2012г., на 6 листах; - поручение на таможенный досмотр 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 1 листе; -акт таможенного досмотра (осмотра) 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 4 листах; - акт об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 1 листе. Документы изъятые в ходе выемки 30.01.2018г. в служебном помещении 

<

данные изъяты> отдела контроля за таможенным транзитом 

<

данные изъяты> таможни: - отрывной корешок пакет-сейфа 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; - отрывной лист 

<

данные изъяты> книжки CARNET TIR № МХ80772787, на 1 листе; - международная товаротранспортная накладная (CMR) серия MD 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - инвойс 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> № MD 2460024149 от 13.08.2017г., на 1 листе; - отрывной корешок пакет-сейфа АЕ 00007482 от 16.08.2017г.; - отрывной лист 

<

данные изъяты> книжки CARNET TIR № МХ80772787, на 1 листе; - международная товаротранспортная накладная (CMR) серия MD 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - инвойс 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия акта отбора образцов 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 1 листе;- акт таможенного наблюдения 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 1 листе; - заявление б/н от дежурного госинспектора Рыльского фитосанитарного контрольного поста Г.Л.И. от 16.08.2017г., на 1 листе; - приложение к акту таможенного наблюдения 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г., на 1 листе; - акт об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации от 16.08.2017г. 

<

данные изъяты>, на 1 листе; - объяснение К. А. от 

<

данные изъяты>, на 1 листе; - копия фитосанитарного сертификата 

<

данные изъяты> № MD 

<

данные изъяты> от 13.08.2017г., на 1 листе; - копия российского разового разрешения 

<

данные изъяты> на международную автомобильную перевозку от 09.08.2017г., на 1 листе; - копии свидетельства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> о регистрации т/с с г/н «

<

данные изъяты>» и свидетельства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> о регистрации прицепа-рефрижератора с г/н «

<

данные изъяты>», на 1 листе - хранящиеся при уголовном деле – оставить там же;

- листок бумаги с рукописными надписями: «Молдова Дрокия Шарбан Дину Юрьевич»; - подтверждение о прибытии транспортного средства 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; - российское разовое разрешение 

<

данные изъяты> от 09.08.2017г.; - полимерный файл с документами: бланк командировочного удостоверения; бланк доверенности; бланк заявки-договора на перевозку; - лист формата А4 «CONTRACT 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г.» и чек 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г.; - лист формата А4 «CONTRACT 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г.» и чек 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>; - лист формата А4 «№ RCAI-002828756 от 13.01.2017г.» «

<

данные изъяты> полис внутреннего обязательного автогражданского страхования»; - лист формата А4 «№ RCAI-002828756 от 13.01.2017г.» «Договор обязательного страхования автогражданской ответственности» и чек 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г.; - лист формата А4 «№ RCAI-002828769 от 13.01.2017г.» «

<

данные изъяты> полис внутреннего обязательного автогражданского страхования»; - лист формата А4 «№ RCAI-002828769 от 13.01.2017г.» «Договор обязательного страхования автогражданской ответственности» и чек 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г.; - три листа формата А4, на каждом из которых скопированы свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на а/м «DAF» с г/н «

<

данные изъяты>» и свидетельство о регистрации т/с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на прицеп с г/н «

<

данные изъяты>»; - документ «NBMIM» 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г. на а/м «DAF» с г/н «DRAN 121», «Национальное бюро страхования автомобилей»; - документ «NBMIM» 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г. на прицеп «LAMBERET» с г/н «

<

данные изъяты>», «Национальное бюро страхования автомобилей»; - документ «RAPORT» 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г. на прицеп «LAMBERET» с г/н «

<

данные изъяты>», «Отчет технического осмотра транспортного средства», с голограммой 

<

данные изъяты>; - голограмма 

<

данные изъяты>; - документ «RAPORT» 

<

данные изъяты> от 13.01.2017г. на а/м «DAF» с г/н «DRAN 121», «Отчет технического осмотра транспортного средства»; - документ «COPIE CONFORMA» 

<

данные изъяты> от 01.01.2015г. на а/м «KRONE» с г/н «

<

данные изъяты>», «Копия соответствия автомобильного транспорта»); - документ «COPIE CONFORMA» 

<

данные изъяты> от 01.01.2015г. на а/м «DAF» с г/н «

<

данные изъяты>», «Копия соответствия автомобильного транспорта»; - документ «COPIE CONFORMA» 

<

данные изъяты> от 01.01.2015г. на прицеп «LAMBERET» с г/н «

<

данные изъяты>», «Копия соответствия автомобильного транспорта»; - международная товаротранспортная накладная CMR серии MD 

<

данные изъяты>, «3»; - копия международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>, «1»; - 10 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии АС 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - 6 бланков международной товаротранспортной накладной CMR серии MD 

<

данные изъяты>; - документ «Certificat» № MD.DAF.00489 на а/м DAF FT95 XF430 Vin: 

<

данные изъяты>, «Сертификат ЕКМТ соответствия техническим требованиям и требованиям безопасности для транспортных средств»; - документ «Certificat» № MD000963 на прицеп LAMBERET Vin: 

<

данные изъяты>, «Сертификат ЕКМТ соответствия прицепа требованиям по технической безопасности»; - документ «Certificat» 

<

данные изъяты> на прицеп «LAMBERET» с г/н «

<

данные изъяты>», «Официальное утверждение транспортного средства к перевозке грузов под таможенными печатями»; - путевой лист грузового автомобиля серии DAA 

<

данные изъяты> на а/м ДАФ с г/н «DRAN 121», дата выдачи 13.09.2017г., водитель К. А.П.; - документ «ДОЗВIЛ» АВ 

<

данные изъяты> на а/м с г/н «

<

данные изъяты>» и на прицеп с г/н «

<

данные изъяты>», «Разрешение на въезд (ввоз) и движение по территории Украины грузового транспортного средства в международном сообщении»; - документ «СТС CERTIFICATE», «Свидетельство о профессиональной компетентности водителя выдано 21.07.2017г. К. А.»; документ «CARNET TIR» серия MX № 

<

данные изъяты> на т/с с г/н «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Книжка МДП Международные дорожные перевозки»; - квитанции 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> от 14.08.2017г.; - документ серии 40107Л 

<

данные изъяты>, на т/с с г/н «DRAN 121», «BLVA 678», «Унифицированная таможенная квитанция»; - квитанция 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>; - чек 

<

данные изъяты> от 15.08.2017г.; - чек 

<

данные изъяты> от 16.08.2017г.; - чек 

<

данные изъяты> от 15.08.2017г.; - CD-диск «Verbatim CD-R 700MB 52Х 80MIN» с заводским номером: «N01TC17Z8171725 А2»; - носитель информации - DVD-диск «Verbatim DVD+R» № «РАРА280С1 7085042» с регистрационным 

<

данные изъяты>/КУ9/1366 СД от 

<

данные изъяты>; - носитель информации - CD-диск «Verbatim CD-R» № «308S 5S ХЕ 2333» с регистрационным 

<

данные изъяты>/УСК/2-7378 cd-r от 

<

данные изъяты>; - носитель информации - CD диск «Verbatim CD-R» № «308S 5S MB 2339» с регистрационным 

<

данные изъяты>/УСК/2-7398 СД от 

<

данные изъяты>; - носитель информации - CD-диск «TDK CD-R 52X-80MIN-700MB» с заводским номером: «L

<

данные изъяты>»; - носитель информации - CD-диск «Verbatim CD-R 700MB 52х speed 80min» с заводским номером: «223228RB9355»; - носитель информации - CD-диск «Verbatim CD-R 52х» с заводским номером: «

<

данные изъяты>» - хранящиеся при уголовном деле – оставить там же;

- паспорт гражданина 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>, выданный 24.11.2014г. на имя К. А., идентификационный 

<

данные изъяты> – хранящийся в СИЗО в личном деле К. А.; - миграционная карта серии 3817 

<

данные изъяты> на имя К. А.; - мобильный телефон «SONY», модель «D2005», с сим-картой оператора связи «YОТА» и SD-картой «NOKIA»; - мобильный телефон «ALCATEL», модель «1030D» – хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности К. А.; 

- свидетельство 

<

данные изъяты> о регистрации по месту пребывания форма 

<

данные изъяты> от 14.02.2017г. на имя ФИО2; - мобильный телефон «ВlackВerry», с чехлом, с сим-картой оператора связи «Телетай» и SD-картой «Micro SD НС»; мобильный телефон «IPhone 4», модель А1387, с пластиковым чехлом, с сим-картой оператора связи «МТС»; мобильный телефон «Samsung», с сим-картой оператора связи «Билайн» – хранящееся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО2

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на имущество: - денежные средства 2500 (две тысячи пятьсот) долларов США, обнаруженные и изъятые 

<

данные изъяты> в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» грузового автомобиля «DAF» с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» с прицепом-рефрижератором с г/н 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» принадлежащие К. А. (т. 9 л.д. 235-236, 237); - денежные средства 32200 (тридцать две тысячи двести) рублей, 116 (сто шестнадцать) молдавских лей, 10 (десять) евро, 114 (сто четырнадцать) украинских гривен, добровольно выданные и принадлежащие ФИО2 в ходе его задержания (т. 9 л.д. 243-244, 245), - хранящиеся в хранилище ценностей 2 отдела ФЭУ СОД ФСБ России по адресу: 

<

данные изъяты> (квитанции №

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), - по вступлению приговора в законную силу отменить, и вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают их интересы, осужденные вправе в течение 10 суток, со дня вручения им копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденные должны указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий судья: